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Úvod

Tato práce bude zaměřena na velmi závažnou a aktuální problematiku dnešní doby, a

tou jsou poruchy příjmu potravy. Zvyšující tendence incidence u dospívajících dívek

v poslední době je alarmující. V dnešním moderním světě módy a médií tvoří tato

onemocnění velkou hrozbu pro naši populaci a to zejména pro nejcitlivější jedince, kteří

právě procházejí obdobím dospívání, nacházením své identity, pro které se může stát tato

porucha osudnou. Zaměříme-li se na dospívající mládež v prostředí školy, mohou se u této

skupiny populace vyskytnout formy rizikového chování, kam řadíme právě problematiku

poruch příjmu potravy. Vzhledem ke svému výchovnému vlivu je škola vhodným

prostředím pro preventivní působení v oblasti poruch příjmu potravy.

Chtěla bych zde částečně navázat na svoji bakalářskou práci, kde jsem se věnovala

převážně problematice mentální anorexie u dívek a žen. Ve své diplomové práci bych

chtěla na tuto problematiku nahlížet z celostního pohledu kompletního spektra poruch

příjmu potravy. Zaměřím se především na začlenění této problematiky a její prevence do

kurikulárních dokumentů škol.

V teoretické části bude pro komplexní představu zmíněno celé spektrum PPP. Budou

zde popsány známé i netradiční typy těchto onemocnění se zaměřením na diagnostická

kritéria těchto poruch. Dále se zde bude popsáno období adolescence, pro které je hrozba

tohoto onemocnění nejaktuálnější. Uvedeme si vývojové determinanty v období puberty a

adolescence a sociální i kulturní faktory ovlivňující vznik PPP. Všechna témata budou

navzájem propojena a začleněna do oblasti výchovy ke zdraví. Tuto oblast si představíme

z hlediska začlenění tématu PPP do školních kurikulárních dokumentů.

Ve své praktické části bych chtěla všechny předcházející teoretické poznatky ověřit

v praxi, a to konkrétně v zařazení problematiky PPP do školních kurikulárních dokumentů.

Ve výzkumné části budou analyzovány a porovnávány obsahy jednotlivých školních

vzdělávacích programů a preventivních programů se zaměřením na PPP.

Cílem této diplomové práce je analyzovat úroveň zakomponování tématu poruch

příjmu potravy v existujících kurikulárních dokumentech na vybraných školách.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmů souvisejících s PPP

Poruchy příjmu potravy jsou jedním ze závažných témat dnešní doby. V této kapitole

se pokusíme objasnit pojmy, které souvisejí s problematikou poruch příjmu potravy (dále

jen PPP). Uvedeme si zde definici těchto poruch podle mezinárodní klasifikace nemocí

MKN10, podle které diagnostikujeme tyto poruchy. Dále si vysvětlíme, co jsou jednotlivá

onemocnění a na co vše se mohou PPP dělit. Zmíníme známá a poměrně častá onemocnění

dnešní doby, jako je mentální anorexie a mentální bulimie, ale zastavíme se také u pojmů,

které nebývají tak často v povědomí, a vysvětlíme si jejich význam. Cílem této kapitoly je

objasnit čtenáři základní pojmy, které se týkají PPP.

1.1 Poruchy příjmu potravy (PPP)

Příjem potravy patří mezi primární biologickou potřebu každého z nás. Je to starost

člověka, jak naplnit potřebu nasycení a uspokojit svůj obživný pud. Vlastní odborný termín

v názvu již napovídá, že se bude tedy jednat o poruchy příjmu jídla. Přesněji o poruchy

onoho obživného pudu, který je přirozený pro každého člověka. ,,Jídlo je nenahraditelným

zdrojem základních živin a jednou z podmínek somatického i psychického zdraví.“ (Krch a

kol., 2005, s. 15).

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) zahrnujeme pod pojem PPP dva

nejjasněji vymezené syndromy, a to mentální anorexii (MA) a mentální bulimii (MB). Přes

zdánlivou odlišnost jsou si obě poruchy navzájem velice podobné. Často jsou mezi nimi

neúplné rozdíly nebo mohou v průběhu delšího časového úseku přecházet jedna v druhou.

Obě poruchy spojuje mnoho společného, jako je například strach z tloušťky a nadměrná

pozornost věnovaná vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti. Nemocní mají neustálý zájem

o svůj vzhled, zabývají se tím, kolik váží a neústupně se snaží zhubnout nebo alespoň

zamezit růstu tělesné hmotnosti. Je možné tyto příznaky popsat jako touha po štíhlosti nebo

lze také v této souvislosti použít termín fobie z nadváhy. U obou těchto poruch se

vyskytuje i další společná psychopatologie, jako je nízké sebevědomí, sociální problémy

nebo somatické potíže závislé zejména na způsobu kontroly tělesné hmotnosti. Zásadním
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rozdílem mezi oběma poruchami je tělesná hmotnost. Zatímco anorektičky jsou často

vyhublé na kost, bulimičky mají spíše opačné vzezření. Třetina mladých anorektiček začne

mít časem problémy s přejídáním a následnou bulimií a více než polovina bulimiček uvádí,

že v minulosti prošly obdobím mentální anorexie. (Krch a kol., 2005, s. 15-25)

Existují ještě dále členěné, specifikované i nespecifikované PPP nebo jakési atypické

formy již zmíněných poruch, které nejsou tolik v povědomí, ale přesto tvoří neméně

zásadní hrozbu pro jedince s pokřiveným vztahem k jídlu. Spektrum těchto poruch spojuje

jistá forma dysmorfofobie. Jedná se o termín pro psychické poruchy, které se projevují

zkresleným obrazem svého těla nebo jeho částí. Dysmorfofobie byla již dříve definována

jako přesvědčení jedince a chorobná myšlenka o tom, že je nápadný až odpudivý svým

tělesným vzhledem. (Krch a kol. 2005, s. 17-20)

Pro všechny PPP je společný pocit nespokojenosti a neschopnosti vyrovnat se se

svým tělem a přijmout ho takové, jaké je. V touze po dokonalosti jsme schopni sáhnout po

extrémních praktikách, které nás dohánějí k tomu, že v důsledku toho nedokážeme ovládat

příjem potravy a ani sami sebe. To vše spojuje PPP, o kterých zde bude následně

pojednáno.

1.2 Mentální anorexie (MA)

Mentální anorexie je onemocnění, které je velice závažné a stále rozšířenější u nás i

ve světě. Jedná se o onemocnění patřící mezi poruchy příjmu potravy, které postihuje

zejména ženy a dívky, nejčastěji v období dospívání. MA je charakterizována zejména

úmyslným snižováním tělesné hmotnosti. Jakýkoli nárůst váhy je pro nemocné děsivou

představou. Anorektičky obvykle ale neztrácejí chuť k jídlu, jejich snaha o to snížit svoji

váhu se liší od těch, kteří drží hladovku, ale začnou jíst ve chvíli, kdy dosáhnou svého cíle.

,,Pro postižené mentální anorexií se ztráta váhy stává smutnou životní cestou“ (Papežová,

2000, s. 10)

Averze k jídlu je základním znakem této poruchy. Pacienti trpící touto poruchou

neodmítají jíst proto, že by neměli chuť, ale proto, že jíst nechtějí z vlastního přesvědčení,

které vzniká na základě nesmiřitelného a narušeného postoje k tělesným proporcím,

hmotnosti i k sobě samému. U některých pacientů omezování se v jídle doprovází zvýšený
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zájem o jídlo, kde si svou frustraci kompenzují. Takto postižené anorektičky se často až

přehnaně zajímají o jídlo, sbírají recepty, rády vaří apod. (Krch a kol., 2005, s. 16)

Při pohledu na dívku, která se potýká s mentální anorexií, vidíme před sebou

vyhublou, bledou, nezdravě vypadající postavu s vystouplými kostmi, na které plandá

volné oblečení, které ještě více znásobuje tento odstrašující pohled. Přesto všechno, když

tato postava předstoupí k zrcadlu, vnímá své tělo jako nehezky tlusté a její největší touhou

je stále více zhubnout. Strach z tloušťky a psychický problém se zde projevuje v plném

svém rozsahu a působí tak na sebevědomí mladé dívky. Přísloví „Strach má velké oči“ je

zde velice výstižné a pomoci těmto dívkám přesvědčit je o realitě bývá skutečně náročné.

Anorektičky se s prohlubujícím problémem stále více uzavírají do svého nitra a žijí ve

svém pomyslném světě, přicházejí o přátele, straní se rodiny a ocitají se tak v bludném

kruhu svého neštěstí.

1.2.1 Diagnostická kritéria podle MKN-10


[…]


v projektovém dnu školy. Výstupy by obsahovaly výstavy prací žáků, jako jsou plakáty,

nástěnky, prezentace a výstavy fotografií. Tento projekt by mohl být začleněný do

preventivního programu školy a realizován metodiky prevence spolu s ostatními pedagogy

a odborníky zabývajícími se touto problematikou.

Toto téma je v dnešní době natolik aktuální, že by celkově do školních kurikulárních

dokumentů mělo být zahrnuto více podrobností o PPP, které by mělo být komplexně

provázané s ostatním učivem. Je důležité žákům poskytovat objektivní informace, týkající

se ohrožení zdraví v důsledku PPP. Zejména je vhodné u žáků rozvíjet jejich sebedůvěru a

sociální dovednosti, které jim budou pomáhat ve zvládání problémů vlastního dospívání

bez ohrožení poruchami příjmu potravy.
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Závěr

S nárůstem mediálního vlivu na mladou generaci, zejména na dospívající jedince, je

vyvíjen čím dál tím větší tlak z okolí. Tito mladí lidé jsou zahlceni módními novinkami o

hubnutí, zdravé stravě, je jim vštěpována obrana proti obezitě. Nikdo si ale neuvědomuje,

co v těchto mladých zrajících lidech, kteří si právě dotvářejí svoji osobnost, probouzí za

pocity. Tito jedinci se chtějí líbit, chtějí být úspěšní a obdivovaní, nebo si jen přejí

zapadnout mezi své vrstevníky. Tyto mladistvé, zejména v kritickém období nastupující

puberty, ve své touze po dokonalosti, ohrožuje právě riziko vzniku poruch příjmu potravy.

Snahou této práce bylo seznámit se s celým spektrem PPP, charakterizovat období

dospívání, které je vzhledem ke vzniku onemocnění vyhodnoceno jako nejkritičtější a

zaměřit se na začlenění tématiky do školních dokumentů a konkrétněji do oboru výchova

ke zdraví.

Jako budoucí pedagog jsem se pokusila nahlédnout do obsahu výuky, která v sobě

nese toto téma prostřednictvím školních kurikulárních dokumentů. Byly zde analyzovány a

porovnávány dokumenty tří škol, a to konkrétně školní vzdělávací program a minimální

preventivní program každé školy. Pomocí analýzy jednotlivých dokumentů a osobních

rozhovorů s metodiky prevence jsem se snažila naplnit cíle práce a zodpovědět jednotlivé

výzkumné otázky.

Výsledkem mého výzkumu byla zjištěná fakta, jak jednotlivé školy začleňují téma

PPP do svých kurikulárních dokumentů. Podrobná analýza těchto dokumentů odhalila

mnohé nedostatky v prevenci i včasné informovanosti žáků o této problematice. Značná je

také různorodost v přístupu jednotlivých škol k prevenci PPP.

Na závěr celé práce byly formulovány návrhy a doporučení, jakým způsobem v praxi

začlenit téma PPP do školních kurikulárních dokumentů. Doufám, že na základě této práce

a zoufale stoupajícímu počtu případů žáků, trpících poruchami příjmu potravy na

základních školách, se zvýší opatření prevence a tomuto tématu bude věnována větší

pozornost, která se odrazí v podkladech pro výuku, jako jsou právě školní kurikulární

dokumenty.
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Resumé

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku poruch příjmu potravy a její

začlenění do školních kurikulárních dokumentů. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části je popsáno celé spektrum těchto poruch, které čtenářům

vytváří komplexní představu o celé problematice. Čtenáři jsou zde seznámeni se

základními pojmy, týkajícími se poruch příjmu potravy. Pozornost je věnována také

aspektům vzniku tohoto onemocnění se zaměřením na rizikové období adolescence, ve

kterém se tyto poruchy objevují nejčastěji. Důraz je zde kladen na systém prevence a jeho

začlenění do vzdělávacího oboru výchova ke zdraví. Součástí praktické části je kvalitativní

výzkum, který se skládá z obsahové analýzy školních kurikulárních dokumentů ve vztahu k

problematice poruch příjmu potravy a vyhodnocení rozhovorů se školními metodiky

prevence. Tento výzkum má za úkol zjistit, do jaké míry a jakým způsobem je téma

poruchy příjmu potravy zařazeno ve školních kurikulárních dokumentech. Na základě

vyhodnocení výsledků výzkumu byla sepsána praktická doporučení. Práce by měla obohatit

povědomí o této problematice a zároveň sloužit k zamyšlení, zda je toto téma dostatečně

začleněno ve školním kurikulu.

67

Resumé

This thesis focuses on issue of eating disorders and their integration into the school

curriculum documents. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical part describes the whole spectrum of disorders and readers create to themselves

a comprehensive idea of the whole issue. Readers are introduced to the basic concepts

related to eating disorders. Attention is also paid to aspects of the disease origin, with a

focus on risk period of adolescence in which these disorders occur most frequently. The

emphasis is put on prevention system and its integration into the educational section of

Health Education. The practical part contains qualitative research, which consists of a

content analysis of documents of school curricula in relation to the issue of eating disorders

and evaluation of discussions with the school's methodists of prevention. This research

aims to determine the degree and manner of subsumption of the topic of eating disorders

into the school curricula. Based on the evaluation results of the research, practical

recommendations were drawn up. The thesis should enhance awareness of the issue and

also serve to ponder whether this topic is sufficiently incorporated in the school

curriculum.
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Seznam použitých zkratek

MA - mentální anorexie

MB - mentální bulimie

MKN - mezinárodní klasifikace nemocí

MPP - minimální preventivní program

MŠMT - ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

PPP - poruchy příjmu potravy

RVP - rámcový vzdělávací program

ŠVP - školní vzdělávací program