PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Petra BOHDANOVÁ**

Název práce: **PROBLEMATIKA PORUCH PŘÍJMU POTRAVY
V KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTECH**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňní hodnocení, připomínky dotazy :

Diplomantka ve své práci analyzuje téma, které je velice aktuální a společensky nebezpečné, mentální anorexii. Toto téma uchopila prostřednictvím kurikulárních dokumentů základních škol, u nichž obsahovou analýzou zkoumala, zda se školy dostatečně tímto závažným problémem zabývají, zda tématu věnují ve svých základních dokumentech (v návaznosti na školní praxi) dostatečnou pozornost.

Práce je klasicky rozdělena na teoretickou a praktickou část, obě části jsou obsahově vyvážené, formálně správně zpracované.

Teoretická část, čerpající z aktuální odborné literatury, je napsána na vysoké odborné úrovni. Její závěrečná kapitola, týkající se zařazení výchovy ke zdraví (a tím i tématu mentální anorexie) do vzdělávacích dokumentů, logicky uvozuje praktickou část, která se právě na tuto problematiku výzkumně zaměřuje

V praktické části diplomantka analyzuje kurikulární dokumenty tří základních škol, a to školní vzdělávací programy a preventivní programy, výsledky obsahové analýzy jmenovaných dokumentů jsou podpořeny rozhovory s metodiky prevence zkoumaných škol. Autorka zřetelně

formuluje cíle výzkumu a výzkumné otázky, na které hledá (prostřednictvím kvalitativního přístupu, obsahové analýzy dokumentů, jak výše uvedeno) odpovědi. Výsledky interpretuje přehledně, navzdory tomu, že sledované dokumenty mnohdy neumožnily hlubší sondu do zkoumané problematiky – ale i tato skutečnost má určitou vypovídající hodnotu.

Přínos práce spatřuji v tom, že diplomantka dochází ke konkrétním závěrům, jak je a jak by mohlo být zkoumané téma zařazeno do školních vzdělávacích programů i do preventivních programů škol - vždyť dva metodici (ze tří, se kterými byl veden rozhovor) připustili, že případ mentální anorexie byl v jejich škole již řešen. To jistě svědčí o závažnosti zkoumané problematiky a tato diplomová práce na daný problém konkrétně poukazuje (a hledá řešení v důkladně propracovaných výchovně vzdělávacích dokumentech škol, které by měly mít především preventivní význam).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 21. srpna 2014

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., vedoucí práce